
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo:  0392571-55.2013.8.19.0001 

OSX BRASIL S/A                       

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL S/A                             

OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA  

 

 

 

 

 

Junho 2020 



 

P á g in a  2  d e  2 3  

 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

 

Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador Judicial  

da Recuperação Judicial  das Sociedades OSX BRASIL S/A, OSX CONSTRUÇÃO 

NAVAL S/A e OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA , nos autos do processo nº 

0392571-55.2013.8.19.0001, vem, perante o MM. Juízo da 3ª Vara 

Empresarial  da Comarca da Capital  do Estado do Rio de Janeiro, nos termos 

do art. 22, inciso II ,  alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005 ,  apresentar o Relatório 

Mensal de Atividade do mês de junho de 2020 elaborado com base na 

fiscalização das atividades da devedora.  

 

As informações contidas no  Relatório Mensal de Atividades foram 

extraídas de documentos contábeis de DRE, Balancete, extrato bancário e 

conciliação bancária.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  3  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

1)  O Processo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  

2)  A Empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  

3)  Atividades da Administração Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 7  

4)  Relação de Credores .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 13  

5)  Plano de Recuperação Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  

6)  Análise Financeira .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 16  

7)  Conclusão .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  



 

P á g in a  4  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

PROCESSO 
 

1) O Processo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data Evento Ids. 

 12/11/2013 Pedido de processamento da RJ - art. 52  

 25/11/2013 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 161/162 

 28/11/2013 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 163 

 07/04/2014 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 1163/1173 

 22/04/2014 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º,§1º  

 16/05/2014 
– 
18/12/2014 

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 
1874/1960 – 
7461/7986 

 03/06/2014 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único 2228 

13/06/2014 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 2351/2359 

 23/06/2014 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 03/08/2014 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único e 
art. 55, par. Único 

 

 18/11/2014 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

10/12/2014 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 7313/7404 

 17/12/2014 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 7461/8061 

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

19/12/2014  Homologação do PRJ e concessão da RJ 8064 

  
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 anos 
após a concessão da RJ 

 



 

P á g in a  5  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 
 2) A Empresa 

• Atividades 

A OSX é uma empresa brasileira, em recuperação judicial ,  que foi  criada 

em 30 de outubro de 2009, tendo em vista a demanda da indústria petrol ífera 

por equipamentos e serviços integrados para atuar na indústria naval e 

offshore.  

 

• Causas do Pedido de Recuperação Judicial  

A OSX desenvolveu seu plano de negócios para atender prioritariamente 

às demandas do Grupo OGX, ainda que estivesse previsto atender também à 

demanda de outras empresas nacionais e internacionais, e implementar a UCN 

Açu.  

Entretanto, a sua execução enfrentou dificuldades nas atividades de 

contrução naval,  pois o potencial  exploratório de petróleo e gás natural 

projetado pelo Grupo OSX não se confirmou, o que, aliado à dificuldade da 

extração do petróleo em algumas regiões, seja pela inviabil idade tecnológi ca 

ou pelos altos custos envolvidos, culminaram em resultados de extração 

abaixo dos níveis esperados.  

Isso gerou o cancelamento de encomendas das unidades exploratórias e 

a renegociação de outras junto à OGX, além do encerramento e rescisão de 

contratos com outros clientes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  6  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 
 • Estrutura Societária 

A estrutura societária do Grupo OSX é constituída da seguinte forma:  

 

 

 

 



 

P á g in a  7  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 3) Atividades da Administração Judicial 

• Petições 

A Administração Judicial  não protocolou petições no mês de junho de 

2020. 

 

• Atendimento aos Credores 

A Administração Judicial  está à disposição dos credores e interessados  

diariamente para prestar informações e sanar suas dúvidas. N o mês de junho 

de 2020, não houveram credores que entraram em contato.  

 

• Diligência de Fiscalização de Atividades  

A Administração Judicial  não realizou di ligência mensal de fiscalização 

das atividades no  mês de junho de 2020 devido à pandemia de Covid-19. 

Entretanto, enviamos por e-mail  os seguintes questionamentos às 

Recuperandas, que apresentaram as seguintes respostas : 

 

1- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

35.731.181,52 contabil izado na conta Créditos Fiscais da OSX Brasil  no mês de 

abril/2020. 

OSX: A composição do valor de R$ 35.731.181,52, contabil izada na conta 

Créditos Fiscais da OSX Brasi l  S.A. –  Em Recuperação Judicial  no mês de abril  

de 2020 se refere ao saldo dos créditos fiscais que possui atual izados pela 

taxa Selic.  

 

2- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

283.164.260,26 contabilizado na conta Mútuo com Pessoas Ligadas da OSX 

Brasil  no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 283.164.260,26, contabilizada na 

conta Mútuo com Pessoas Ligadas da OSX Brasil  S.A. –  Em Recuperação 



 

P á g in a  8  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 Judicial  no mês de abril  de 2020 são compostos por valores que esta recebeu 

através de mútuos das suas subsidiárias.  

 

3- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

4.421.529.785,73 contabilizado na conta Obrigações Relacionadas a 

Investimentos da OSX Brasil  no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 4.421.529.785,73, contabilizado na 

conta de Obrigações Relacionadas a Investiment os da OSX Brasil  S.A. –  Em 

Recuperação Judicial no mês de abril  de 2020 ocorreu em virtude da 

equivalência patrimonial  das suas subsidiárias.  

 

4- Entre os meses de março e abril/2020 ocorreu um aumento de R$ 

2.162.136,14 no grupo Constituição/Reversão Provi são da OSX Brasi l.  

Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre o acontecimento.  

OSX: O aumento ocorreu em virtude da realização de baixa por 

prescrição do crédito tributário do Imposto de renda sobre mútuo que a OSX 

Brasil  S.A. –  Em Recuperação Judicia l  possuía em março de 2020.  

 

5- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

46.066.841,90 contabil izado na conta Mútuo com Pessoas Ligadas da OSX 

Construção Naval no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 46.066.841,90, conta bil izado na conta 

de Mútuo com Pessoas Ligadas da OSX Construção Naval S.A. –  Em 

Recuperação Judicial  no mês de abri l  de 2020 é composto pelos mútuos 

mensais feitos pela OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judicial  para 

as demais empresas do Grupo OSX, sendo R$ 32.376.802,67 para a OSX Brasil 

S.A. Em Recuperação Judicial ,  R$ 3.626.640,00 para a OSX Serviços Gerais Ltda 

e R$ 10.063.399,00 OSX Serviços Operacionais S.A. –  Em Recuperação Judicial.  

 



 

P á g in a  9  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 6- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do val or de R$ 

1.491.476.471,73 contabilizado na conta Investimentos da OSX Construção 

Naval no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 1.491.476.471,73 contabilizado na 

conta de Investimento da OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação 

Judicial  no mês de abril  de 2020 é composto por R$ 1.562.067,08 relacionado 

com a participação que a OSX Construção Naval S.A. possui na Integra.  

 

7- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

4.383.522.336,07 contabilizado na conta Empréstimos e Fi nanciamento da 

OSX Construção Naval no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 4.383.522.336,07, contabilizado na 

conta de Empréstimos e Financiamentos da OSX Construção Naval S.A. –  Em 

Recuperação Judicial  é composta pelos seguintes valores: (i ) R$ 

1.420.747.941,75 referente ao empréstimo celebrado com a Caixa Econômica 

Federal  e o Banco BTG Pactual e ( i i ) R$ 2.962.774.394,32 referente a emissão 

das debêntures.  

 

8- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

455.212.591,07 contabilizado na conta Outros Débitos da OSX Construção 

Naval no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 455.212.591,07 contabilizado na 

conta Outros Débitos da OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judicial  

no mês de abril  de 2020 é compost o por R$ 397.715.690,09 referente ao 

Direito de Uso do Porto do Açu, bem como por R$ 57.496.900,08 referente as 

fianças prestadas pelo Banco BTG Pactual.  

 

9- Entre os meses de março e abril/2020 ocorreu um aumento de R$ 

90.009,83 no grupo de despesa com Marketing da OSX Construção Naval. 

Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre o acontecimento.  



 

P á g in a  1 0  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 OSX: O aumento de R$ 90.009,83 no grupo de despesa com Marketing da 

OSX Construção Naval S.A –  Em Recuperação Judicial  decorre do rateio das 

contas de despesas da OSX Brasil S.A. –  Em Recuperação Judicial frente ao 

pagamento da publicação das Demonstrações Financeiras Padronizadas do ano 

de 2019 no Diário Oficial  e Mercado Mercantil .  

 

10- Entre os meses de março e abril/2020 ocorreu um aumento de R$ 

198.521,88 no grupo de despesa com Meio Ambiente da OSX Construção 

Naval. Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre o acontecimento.  

OSX: O aumento no valor de R$ 198.521,88 no grupo de despesa com 

Meio Ambiente da OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judic ial  entre 

os meses de março e abril  de 2020 ocorreu em decorrência do pagamento 

feito em abril  com o propósito de renovação da Licença de Instalação da 

Unidade de Construção Naval localizada no Porto do Acu.  

 

11- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composiç ão do valor de R$ 

1.219.088,27 contabilizado na conta Serviços de Terceiros da OSX Construção 

Naval no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 1.219.088,27 contabilizado na conta 

de Serviços de Terceiros da OSX Construção Naval. –  Em Recuperação Judicial  

no mês de abril  de 2020 é decorrente as despesas ocorridas entre os meses de 

janeiro a abril  de 2020, bem como das despesas rateadas pela OSX Brasi l S.A –  

Em recuperação Judicial ,  quais sejam (i) R$ 720.259,30 referente aos serviços 

de terceiros, ( i i ) R$ 338.914,18 referente assessoria jurídica prestada, (i i i )  R$ 

19.914,79 referente auditoria e ( iv) R$ 140.000,00 referente consultoria onde 

R$ 100.000,00 foi  pago ao Administrador Judicial  tendo por equivoco sido 

classif icado em conta contábil  dive rsa. 

 



 

P á g in a  1 1  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 12- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

99.158.006,55 contabil izado na conta Mútuo com Pessoas Ligadas da OSX 

Serviços Operacionais no mês de abril/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 99.158.006,55 contabilizado na conta 

de Mútuo com Pessoas Ligadas da OSX Serviços Operacionais Ltda –  Em 

Recuperação Judicial  se refere aos valores mútuo celebrados com a OSX Brasil 

S.A. –  Em Recuperação Judicial .  

 

13- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

107.175.886,23 contabilizado na conta Provisões da OSX Serviços 

Operacionais no mês de abri l/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 107.175.886,23 contabilizados na 

conta de Provisões da OSX Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação 

Judicial  no mês de abril  de 2020 se tr atam dos valores referente as provisões 

para contingências fiscais no valor de R$ 106.722.965,40, bem como 

trabalhistas no valor de R$ 452.920,83.  

 

14- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

430.945,42  contabilizado na conta Serviços  de Terceiros da OSX Serviços 

Operacionais no mês de abri l/2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 430.945,42 contabilizado na conta de 

Serviços de Terceiros da OSX Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação 

Judicial no mês de abril  de 2020 é decorrente d as despesas ocorridas entre os 

meses de janeiro a abril  de 2020, bem como das despesas rateadas pela OSX 

Brasil  S.A –  Em recuperação Judicial ,  quais sejam: (i)  R$ 96.832,63 referente 

serviços de terceiros, (i i )  R$ 314.198,01 referente assessoria jurídica e  R$ 

19.914,78 referente Auditoria.  

 



 

P á g in a  1 2  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 15- Entre os meses de março e abril/2020 ocorreu um aumento de R$ 

90.009,83 no grupo de despesa com Marketing da OSX Serviços Operacionais. 

Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre o acontecimento.  

OSX: O aumento de R$ 90.009,83 no grupo de despesa com Marketing da 

OSX Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação Judicial  decorre do rateio 

das contas de despesas da OSX Brasil  S.A. –  Em Recuperação Judicial  frente ao 

pagamento da publicação das Demonstrações Financei ras Padronizadas do ano 

de 2019 no Diário Oficial  e Mercado Mercantil .  

 

16- Entre os meses de março e abril/2020 ocorreu um aumento de 

702,03% no grupo de Constituição/Reversão Provisão da OSX Serviços 

Operacionais. Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre o 

acontecimento.  

OSX: O aumento ocorreu em virtude da realização de baixa por 

prescrição do crédito tributário do Imposto de renda sobre mútuo e ICMS a 

recuperar que a OSX Serviços Operacionais Ltda –  Em Recuperação Judicial  

possuía em março de 2020. 

 

 

• Manifestações em Habilitações/Impugnações 

A Administração Judicial  não protocolou manifestações em 

habilitações/impugnações no mês de junho de 2020. 

 



 

P á g in a  1 3  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

RELAÇÃO DE CREDORES 
 4) Relação de Credores 

O edital  contendo a relação nominal de credores, nos termos do art. 52, 

parágrafo único da Lei  11.101/2005 foi publicado em 07/04/2014. Já o edital  

previsto no art. 7º, §2º da Lei  11.101/2005 foi  publicado em 13/06/2014.  

 

  Art. 52§1º Art. 7º §2º % 

Real - BRL R$ 3.398.246.061,18 R$ 3.427.026.319,33 0,85% 

Dólar - USD $1.480.839.703,91  $1.123.604.591,24  -24,12% 

Euro - EUR € 15.273.271,00 € 15.273.271,00 0,00% 

Remimbi - RMB ¥4.657.481,23 ¥4.657.481,23 0,00% 

 

As Recuperandas possuem apenas credores com créditos classif icados na 

Classe II I . Entre a primeira relação e a segunda, houve diminuição de 24,12% 

nos créditos em dólar e um aumento de 0,85% nos créditos em real.  

 

 

 

 

 

 

R
$

 3
.3

9
8

.2
4

6
.0

6
1

,1
8

$
1

.4
8

0
.8

3
9

.7
0

3
,9

1
 

€
 1

5
.2

7
3

.2
7

1
,0

0

¥
4

.6
5

7
.4

8
1

,2
3

R
$

 3
.4

2
7

.0
2

6
.3

1
9

,3
3

$
1

.1
2

3
.6

0
4

.5
9

1
,2

4
 

€
 1

5
.2

7
3

.2
7

1
,0

0

¥
4

.6
5

7
.4

8
1

,2
3

Real - BRL Dolar - USD Euro - EUR Remimbi - RMB

Relação de Credores - Classe III

Art. 52§1º Art. 7º §2º



 

P á g in a  1 4  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 5) Plano de Recuperação Judicial 

O Plano de Recuperação da OSX Brasi l e OSX Construção Naval, prevê 

que todos os credores quirografários, com exceção dos credores 

quirografários por fiança, aval  ou obrigação solidária, poderão optar, 

mediante notificação, pelo recebim ento de uma quantia em dinheiro, 

corresponde a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) l imitada ao valor do crédito.  

Por meio do adiantamento de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reis), a OSX 

Brasil  quitou 26 (vinte e seis) credores representando um 30,53% (trinta 

inteiros e cinquenta e três centésimos por cento) do total,  conforme gráfico a 

seguir:  

 
G rá f i c o  1 :  Q ua nt id ade  de  C re dor es  –  OSX  Br as i l  

 

A Recuperanda OSX Construção Naval quitou, com a antecipação de até 

R$ 80.000,00 (oitenta mil  reais),  13,66% (treze inteiros e sessenta e seis 

centésimos por cento) dos seus credores, conforme demonstrado em gráfico:  

 
G rá f i c o  2 :  Q ua nt id ade  de  C re dor es  –  OSX  Co nst r uç ão  N av al  

 

30,53%

69,47%

Quantidade de Credores

Pago A Pagar

13,66%

86,34%

Quantidade de Credores 

Pago A Pagar



 

P á g in a  1 5  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 A Recuperanda OSX Serviços Operacionais realizou R$ 3.825.843,02 (três 

milhões oitocentos e vinte e cinco mil oitocentos e quarenta e três reais e 

dois centavos) em pagamentos aos credores sujeitos a Recuperação Judicial .   

 

 

 

 



 

P á g in a  1 6  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

6) Análise Financeira 

O Administrador Judicial  recebeu as versões finais dos balancetes do  

mês de abril  de 2020 das Recuperandas OSX Brasil ,  OSX Construção Naval e 

OSX Serviços Operacionais (ANEXO I).  

a) Análise Patrimonial 

• OSX Brasil  

No final do mês de abri l  de 2020, a OSX Brasi l detém de Ativo um total  

de R$ 164.875.655,78 (cento e sessenta e quatro milhões oitocentos e 

sessenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito 

centavos).  

As contas do Ativo são agrupadas de acordo com sua rapidez de 

conversão em dinheiro, ou seja, de acordo co m seu grau de liquidez1. 

A Recuperanda OSX Brasil  possui a maior parte do seu Ativo em não 

circulante, com 76,95% (setenta e seis inteiros e noventa e cinco centésimos 

por cento), conforme gráfico a seguir:  

 
Gráfico 1: Composição do Ativo – OSX Brasil 

Os bens e direitos, do não circulante, são transformados em dinheiro 

mais lentamente, ou seja, os ativos são de menor grau de liquidez.    

 Nessa categoria do Não-circulante, o grupo Contas a Receber de 

Clientes dispõem a maior representação, com 96,30% (noventa e seis inteiros 

e trinta centésimos por cento).  

 
1 MARION, José  Car los .  Contabi l idade empresar i a l .  17º .  ed  –  São Pau lo;  Al ta s ,  2015.  



 

P á g in a  1 7  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

 

DESCRIÇÃO VALOR  % 

Contas a Receber de Clientes   R$       122.174.368,37  96,30% 

Outros Créditos  R$            3.139.618,44  2,47% 

Investimentos   R$            1.521.797,75  1,20% 

Imobilizado  R$            1.289.978,54  1,02% 

Depreciação Acumulada -R$           1.253.900,08  -0,99% 

TOTAL  R$       126.871.863,02  0,00% 
Tabela 1: Ativo Não Circulante – OSX Brasil 

A Conta a Receber de Clientes refere-se a valores que a OSX Brasil  tem a 

receber da OSX Serviços e OSX Construção Naval pelo s rateios dos custos 

conforme contrato de comparti lhamento de custos2. 

• OSX Construção Naval  

Ao findar o mês de abril  de 2020, os A tivos da OSX Construção Naval 

somaram o valor de R$ 2.007.174.029,17 (dois bilhões sete milhão cento e 

setenta e quatro mil vinte e nove reais e dezessete centavos).  

O Ativo da Recuperanda está dividido em 97,13% (noventa e sete 

inteiros e treze centésimos por cento) de Não Circulante e 2,87% (dois 

inteiros e oitenta e sete centésimos por cento) de Circulante, conforme 

gráfico a seguir:  

 
Gráfico 2: Composição do Ativo – OSX Construção Naval 

 

O Ativo Não Circulante total iza o montante de R$ 1.949.608.437,69 (um 

bilhão novecentos e quarenta e nove milhões seiscentos e oito mil 

quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e nove centavos), sendo 

distribuído da seguinte forma:  

 
2 Informação pres tada em di l i gênc ia  pe la  Recuperanda ao Adminst rador  Jud ica l .   



 

P á g in a  1 8  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

DESCRIÇÃO  VALOR  % 

Investimentos   R$   1.491.476.471,73  76,50% 

Imobilizado  R$            6.699.555,11  0,34% 

Depreciação Acumulada  -R$           5.913.882,16  -0,30% 

Intangível  R$       457.346.293,01  23,46% 

TOTAL DO ATIVO  R$   1.949.608.437,69  100,00% 

Tabela 2: Ativo Não Circulante – OSX Construção Naval 

Os Investimentos, através da Lei 6.404 art. 179, são classificados por 

participações permanentes em outras sociedades e os direitos de qualquer 

natureza são classificações no at ivo não circulante, e que não se destinem à 

manutenção da atividade da companhia ou da empresa3. 

 

• OSX Serviços Operacionais 

A OSX Serviços Operacionais detém R$ 106.025.813,12 (cento e seis  

milhões vinte e cinco mil  oitocentos e treze reais e doze centavos) de Ativo, 

no final  do período de abril  de 2020. 

O Ativo da Recuperanda é composto de 99,93% (noventa e nove inteiros 

e noventa e três centésimos por cento) de Ativo Circulante e 0,07% (sete 

centésimos por cento) de Ativo não circulante, conforme gráfico a seguir:  

 
Gráfico 3: Composição do Ativo – OSX Serviços Operacionais 

 

O Ativo Circulante da Recuperanda é composto pelas contas Caixas e 

equivalentes de caixa, Adiantamento diversos, Créditos fiscais, Depósitos 

 
3 BRASIL .  Le i  nº  6 .404 ,  de  15 de  dezembro de 1976.  Dispõe sobre  a s Soc iedade por  Ações .  Disponíve l  em:  
< http ://www.plana l to .gov .br/cc iv i l_03/LEIS/L6404consol .htm >.  Acesso em: 16 out .  2019 .  



 

P á g in a  1 9  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

judiciais e Mútuo com pessoas ligadas. A relevância do grupo é a  conta Mutuo 

com pessoas ligadas, representando 93,59% (noventa e três inteiros e 

cinquenta e nove centésimos por cento) do total  do circulante.  

DESCRIÇÃO VALOR  % 

Caixa e equivalentes de caixa   R$              28.261,54  0,03% 

Adiantamentos diversos  R$        2.955.363,66  2,79% 

Créditos Fiscais   R$        3.764.674,35  3,55% 

Depósitos judiciais  R$              45.665,05  0,04% 

Mútuo com Pessoas Ligadas  R$      99.158.006,55  93,59% 

TOTAL  R$   105.951.971,15  100,00% 
Tabela 3: Ativo Circulante – OSX Serviços Operacionais 

Os Mútuos com pessoas l igadas são os contratos celebrados somente 

entre as empresas do grupo para pagamento das despesas, conforme 

informado em diligências realizadas.  

b) Análise Financeira 

• OSX Brasil  

Para o mês de abril  de 2020, a OSX Brasil  obteve um total  de R$ 

66.927,72 (sessenta e seis mil  novecentos e vinte e sete mil  e setenta e dois 

centavos) em receitas financeiras, que são ganhos provenientes de natureza 

financeira derivada das aplicações financeiras4.  

A OSX Brasil  incorreu o total  de R$ 42.357.948,72 (quarenta e dois 

milhões trezentos e cinquenta e sete mil  novecentos e quarenta e oito reais e 

setenta e dois centavos) para o período de abril  de 2020.  

A maior representação do grupo de despesas foi com Participações em 

Outras Sociedades, como discriminado em tabela a seguir:  

DESPESAS OSX BRASIL  

Pessoal  R$              64.994,97  0,15% 

Taxas  R$                    300,00  0,00% 

Gastos Gerais   R$                      64,18  0,00% 

Constituição/Reversão  Provisões  R$        2.162.136,14  5,10% 

Depreciações Imobilizado em Serviço  R$                2.311,95  0,01% 

Participações em Outras Sociedades   R$      39.412.677,22  93,05% 

 
4 IUDÍCIBUS, Sérgio de ;  MARION, José  Car los .  Dic ionár io de  termos de  contab i l idade .  São Pau lo:  Alta s ,  
2001.  



 

P á g in a  2 0  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Despesas Financeiras   R$            707.855,85  1,67% 

Variação Cambial e Monetária   R$                7.608,41  0,02% 

TOTAL   R$      42.357.948,72  100,00% 
Tabela 4: Despesa – OSX Brasil 

A Participação em Outras Sociedades origina -se da equivalência 

patrimonial  das sociedades subsidiárias.  

Os recursos disponíveis pela OSX Brasil  são de R$ 164.337,33 (cento e 

sessenta e quatro mil  trezentos e trinta e sete reais e trinta e três centavos) 

conforme discriminado em tabela a seguir:  

DESCRIÇÃO VALOR  % 

Banco Bradesco - c/c: 2763-4  R$          18.082,92  11,00% 

Banco BTG Pactual - c/c: 000100779  R$          11.422,37  6,95% 

Banco Itaú - c/c: 07855-8  R$                   10,00  0,01% 

CEF - c/c: 537-2  R$             2.602,70  1,58% 

Aplicação Itaú - c/c: 07855-8  R$        132.219,34  80,46% 

TOTAL  R$        164.337,33  100,00% 
Tabela 5: Recursos financeiros – OSX Brasil 

 

• OSX Construção Naval  

A OSX Construção Naval obteve de receita um total  de R$ 916.054,66 

(novecentos e dezesseis mil  cinquenta e quatro reais e sessenta e seis 

centavos), conforme tabela a seguir:  

RECEITAS OSX CONSTRUÇÃO NAVAL 

Receita Prestação de Serviços  R$   905.504,09  98,85% 

Receitas Financeiras   R$     10.550,57  1,15% 

TOTAL  R$   916.054,66  100,00% 
Tabela 6: Receita – OSX Construção Naval 

Para o período de abril  de 2020, as despesas somaram um valor de R$ 

40.143.272,26 (quarenta milhões cento e quarenta e três mil duzentos e 

setenta e dois reais e vinte e seis centavos).  

O maior dispêndio foi  com o grupo de Despesas Financeiras, na qual 

representa 50,64% (cinquenta inteiros e sessenta e quatro centésimos por 

cento), conforme demonstrado a seguir:  

 



 

P á g in a  2 1  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL 

Deduções   R$           83.759,13  0,21% 

Pessoal  R$         145.821,76  0,36% 

Serviços de Terceiros   R$         327.191,34  0,82% 

Logística  R$              1.520,00  0,00% 

Meio Ambiente  R$         198.521,88  0,49% 

Telecomunicação e Informática  R$              1.773,73  0,00% 

Utilidades   R$           14.469,59  0,04% 

Aluguéis e Arrendamentos   R$              9.885,56  0,02% 

Marketing   R$           90.009,83  0,22% 

Assuntos Institucionais   R$                 231,00  0,00% 

Impostos, Taxas e Contribuições   R$              2.663,13  0,01% 

Taxas  R$                 305,00  0,00% 

Gastos Gerais   R$           25.431,90  0,06% 

Constituição/Reversão  Provisões  R$           15.438,96  0,04% 

Depreciações Imobilizado em Serviço  R$           30.425,31  0,08% 

Amortização  R$     1.166.699,73  2,91% 

Participações em Outras Sociedades   R$         601.208,12  1,50% 

Despesas Financeiras   R$   20.326.654,68  50,64% 

Variação Cambial e Monetária   R$   17.101.261,61  42,60% 

TOTAL  R$   40.143.272,26  100,00% 
Tabela 7: Despesas – OSX Construção Naval 

A OSX Construção Naval detém de recursos imediatos o somatório de R$ 

555.406,18 (quinhentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e seis reais e 

dezoito centavos), conforme tabela a seguir:  

DESCRIÇÃO  VALOR  % 

Banco Santander - c/c: 13000595-4  R$                        318,93  0,06% 

Banco Bradesco - c/c: 0002895-9  R$                    1.066,92  0,19% 

CEF - c/c: 472-4  R$                        320,50  0,06% 

Banco Itaú - c/c: 10676-3  R$                    1.490,05  0,27% 

Banco Santander - c/c: 13010058-5  R$               123.849,00  22,30% 

Banco Santander - c/c: 13010021-6  R$               428.360,78  77,13% 

TOTAL   R$               555.406,18  100,00% 
Tabela 8: Recursos Financeiros– OSX Construção Naval 

 

• OSX Serviços Operacionais  

A OSX Serviços Operacionais auferiu R$ 215.461,54 (duzentos e quinze 

mil quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) em 

receita financeira.  



 

P á g in a  2 2  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

A Recuperanda incorreu, no mês de abril  de 2020, um total de R$ 

582.593,06 (quinhentos e oitenta e dois mil  quinhentos e noventa e três reais 

e seis centavos) de despesas.  

DESPESAS OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS 

Pessoal  R$     83.996,22  14,42% 

Serviços de Terceiros   R$   140.722,36  24,15% 

Telecomunicação e Informática  R$        1.021,29  0,18% 

Utilidades   R$           683,11  0,12% 

Aluguéis e Arrendamentos   R$        9.885,54  1,70% 

Marketing   R$     90.009,83  15,45% 

Impostos, Taxas e Contribuições   R$     12.191,47  2,09% 

Taxas  R$           305,00  0,05% 

Gastos Gerais   R$     13.850,12  2,38% 

Constituição/Reversão  Provisões  R$     43.018,17  7,38% 

Depreciações Imobilizado em Serviço  R$        2.421,31  0,42% 

Despesas Financeiras   R$   184.488,64  31,67% 

TOTAL  R$   582.593,06  100,00% 
Tabela 9: Despesas – OSX Serviços Operacionais 

A maior representação da despesa foi  com as Despesas Financeiras, que 

correspondeu 31,67% (trinta e um inteiros e sessenta e seis centésimos por 

cento) do total.  

Os recursos disponíveis da Recuperanda são constituídos pelas suas 

contas bancárias, que somam um total de R$ 28.261,54 (vinte e oito mil  

duzentos e sessenta e um reais e cinqu enta e quatro centavos), conforme 

discriminado em tabela a seguir:  

DESCRIÇÃO VALOR  % 

Banco Bradesco - c/c: 2964-5  R$                1.133,25  4,01% 

Banco Itaú - c/c: 11172-2  R$                      10,00  0,04% 

Aplicação Itaú - c/c: 11172-2  R$              27.118,29  95,95% 

TOTAL  R$              28.261,54  100,00% 
Tabela 10: Recursos Financeiros– OSX Serviços Operacionais 



 

P á g in a  2 3  d e  2 3  

 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

7) Conclusão 

As Recuperandas OSX Brasil ,  OSX Construção Naval e OSX Serviços 

contabilizaram prejuízo no mês de abri l.   

A Administração Judicial  protocolou, em 08 de maio  de 2019, relatório 

sobre o cumprimento das pendências do Plano de Recuperação Judicial .   

As Recuperandas se manifestaram no sentido de prorrogar a  

Recuperação Judicial por mais 180 dias a fim de que possa negociar o contrato 

do Porto do Açu junto com a Prumo, a qual a Administração Judicial  

concordou em petição de id. 12937.  

Esgotado o prazo, as Recuperandas requereram nova prorrogação da 

recuperação judicial pelo mesmo prazo , id. 12835, entretanto, o Juízo, em sua 

decisão, id. 14572, concedeu 90 (noventa) dias.  

 

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2020. 

 
GUSTAVO BANHO LICKS  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ 176.184 

LEONARDO FRAGOSO 
OAB/RJ 175.354 

 
ISABEL BONELLI  
OAB/RJ 204.938  

 
LAÍS MARTINS 

OAB/RJ 174.667 
 
 


